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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về trật tự, an toàn giao thông năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 689/KH-UBATGTQG ngày 19/12/2023 của Ủy 

ban An toàn giao thông Quốc gia về đảm bảo an toàn giao thông năm 2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 597/KH-UBND ngày 12/10/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện “Đề án Tuyên truyền về An toàn giao 

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai 

đoạn 2020 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;  

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-BATGT ngày 23/01/2024 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh về đảm bảo an toàn giao thông năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-BATGT ngày 08/3/2024 của Ban An toàn 

giao thông thành phố về năm An toàn giao thông với chủ đề năm 2024 “Thượng 

tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn”.   

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Ban an toàn giao thông 

tỉnh. Để tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về an toàn giao thông, 

Ban an toàn giao thông thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) năm 

2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật và xây dựng văn 

hoá giao thông trong cộng đồng dân cư, hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương, 

an toàn giao thông. 

b) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp 

luật về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng 

lớp nhân dân, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng góp phần ngăn chặn 

các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

c) Góp phần đạt mục tiêu giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh cả về 

số vụ, số người chết, bị thương so với năm 2023. 

2. Yêu cầu 

a) Đa dạng các hình thức tuyên truyền phù hợp với nhận thức của từng đối 

tượng tham gia giao thông đặc biệt là người dân ở vùng sâu, vùng xa, tạo sự 

đồng thuận để người dân chấp hành nghiêm pháp luật về ATGT, góp phần kiềm 
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chế tai nạn giao thông. 

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học dữ liệu trong 

công tác tuyên truyền về bảo đảm TTATGT; cách thức tuyên truyền bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả; nội dung tuyên truyền cần phù hợp với thực tiễn, tính đại 

chúng, dễ nghe, dễ hiểu. 

c) Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác 

tuyên truyền từ cấp tỉnh đến cơ sở.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

a) Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATGT đường bộ, 

đường thuỷ nội địa với chủ đề năm 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng 

văn hoá giao thông an toàn”. 

b) Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy 

ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

tỉnh về an toàn giao thông, đẩy mạnh xây dựng văn hóa giao thông trong cộng 

đồng dân cư.  

c) Tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Giao thông 

và các quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường 

thủy nội địa; về tình hình tai nạn giao thông nguyên nhân, hậu quả những vụ tai 

nạn giao thông, hậu quả của của tai nạn giao thông gây ra với gia đình và xã hội 

để cảnh báo, nhắc nhở người tham gia giao thông; tuyên truyền các biện pháp 

phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao 

thông; các quy định của pháp luật về an toàn giao thông mới được ban hành. 

d) Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ, tuyên truyền thường 

xuyên về các quy định khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe 

gắn máy, xe đạp điện; các quy định, điều kiện liên quan đến vận tải hành khách; 

tuyên truyền về công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn 

đường bộ, công tác quản lý đô thị…  

e) Lĩnh vực đường thủy, tuyên truyền các quy định về điều kiện đảm bảo 

an toàn khi tham gia giao thông đường thủy, trong hoạt động chở khách du lịch, 

chở khách trên sông, hồ vận động người đi thuyền, xuồng mặc áo phao hoặc sử 

dụng dụng cụ nổi cá nhân. 

f) Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân 

tham gia các cuộc thi, giải thưởng về ATGT như: Cuộc thi “Triển khai nền tảng 

giao thông số”; giải thưởng “Vô lăng vàng”; giải thưởng báo chí viết về ATGT; 

các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do 

tai nạn giao thông”;…  

2. Đối tượng tuyên truyền 
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Các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh vận tải, học sinh, sinh viên, người 

điều khiển phương tiện giao thông, lái xe khách, lái xe tải, người điều khiển mô 

tô, xe gắn máy; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan 

nhà nước, tổ chức, đoàn thể; nhân dân trên địa bàn thành phố. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tài liệu tuyên truyền 

Ưu tiên mua sắm sách, báo, tài liệu cho cán bộ, lực lượng làm nhiệm vụ 

bảo đảm TTATGT; in ấn cẩm nang, tờ rơi, tờ gấp, áp phích, bộ sách…., tài liệu 

tuyên truyền do Ban ATGT tỉnh cấp và các văn bản quy định của pháp luật về 

an toàn giao thông mới được ban hành với nội dung tuyên truyền pháp luật về 

TTATGT cho người dân trên địa bàn thành phố. 

2. Xây dựng hệ thống thông tin tuyên truyền qua các phương tiện 

thông tin đại chúng 

a) Xây dựng tin, bài, phóng sự, clip tuyên truyền về an toàn giao thông 

trên truyền hình, báo, đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các trang 

thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. 

b) Xây dựng và phát sóng các chuyên mục “An toàn giao thông ” trên 

sóng phát thanh, truyền hình; chuyên trang trên báo in về an toàn giao thông. 

3. Thông tin tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở  

a) Tuyên truyền trực tiếp về an toàn giao thông tại các xã, phường trên địa 

bàn thành phố và trên các tuyến đường bằng các phương tiện như xe loa thông 

tin lưu động, hệ thống loa truyền thanh xã, phường; pa nô, áp phích, băng rôn... 

b) Tuyên truyền trực tiếp công tác an toàn giao thông lồng ghép vào các 

cuộc họp, hội nghị, hội thảo, chào cờ đầu tuần ở các trường học và các đơn vị  

cơ sở.  

4. Xây dựng hệ thống truyền thông qua các phương thức khác 

a) Tuyên truyền theo từng điểm: Áp dụng với khu vực đông dân cư trên 

các trục quốc lộ, khu đường đô thị có mật độ phương tiện tham gia giao thông 

cao. Các địa bàn phức tạp về trật tự an toàn giao thông. 

b) Tập trung tuyên truyền cho đối tượng đủ tuổi điều khiển mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện tham gia giao thông và đội ngũ lái xe khách, lái xe tải.  

c) Tổ chức các hội thi, sân khấu hóa, các buổi biểu diễn nghệ thuật của 

các đội thông tin tuyên truyền nhằm cung cấp trực tiếp cho nhân dân trên địa 

bàn thành phố những thông tin cơ bản và văn hóa an toàn giao thông. 

d) Xây dựng, lắp đặt các biển tuyên truyền nội dung tuyên truyền pháp 

luật về TTATGT trên các tuyến đường trọng yếu. 

e) Tận dụng mạng xã hội để tuyên truyền công tác an toàn giao thông; 
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thực hiện gửi tin nhắn nhắc nhở mọi người thực hiện nghiêm các quy định khi 

tham gia giao thông (thông qua mạng viễn thông). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn ngân sách do Ủy ban nhân dân thành 

phố cấp cho Ban ATGT thành phố (phòng Quản lý đô thị cơ quan thường trực của 

Ban ATGT thành phố) năm 2024, chi cho hoạt động tuyên truyền pháp luật về trật 

tự an toàn giao thông và thực hiện theo Nghị quyết số 19/2018/NQ-HĐND ngày 

10/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn quy định về nội dung chi, mức 

chi đối với kinh phí đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban An toàn giao thông thành phố (phòng Quản lý đô thị cơ quan 

thường trực của Ban ATGT thành phố) phối hợp với Thành đoàn thành phố, 

Công an thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện tuyên 

truyền pháp luật về giao thông đường bộ đảm bảo phù hợp với chủ đề Năm An 

toàn giao thông 2024 trên địa bàn thành phố. 

2. Các cơ quan thành viên Ban an toàn giao thông thành phố xây dựng kế 

hoạch và thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền năm 2024 đảm bảo phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại đơn vị, bám sát chủ đề Năm an toàn giao 

thông 2024 nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của 

người tham gia giao thông, phấn đấu kiềm chế và giảm tai nạn giao thông cả 3 

tiêu chí, góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ đắc lực cho sự 

nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn tthành phố. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật 

về an toàn giao thông năm 2024, Ban An toàn giao thông thành phố đề nghị cơ 

quan thường trực Ban ATGT thành phố (phòng Quản lý đô thị) phối hợp với các 

cơ quan thành viên Ban ATGT thành phố, các tổ chức, đoàn thể, cơ quan, đơn vị 

có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt kế hoạch và 

báo cáo kết quả thực hiện về Ban ATGT thành phố theo quy định./. 

 

   Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử 

- TT. Thành Uỷ ( b/c) ; 

- UBND thành phố (b/c); 

- Trưởng Ban ATGT thành phố; 

- Các phó Trưởng Ban ATGT thành phố; 

 Gửi bản điện tử + bản giấy 

- Uỷ ban ATGT tỉnh (b/c) ; 

- Thành viên Ban ATGT thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT, BATGT. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Hoàng Hà Bắc 
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